第 1 頁，共 3 頁

臺北市政府工務局新建工程處會議紀錄

一、 開會事由：「中正橋改建工程及代辦管線附掛工程」新北端交

通便橋切換前交維會勘

二、 開會時間：110 年 9 月 17 日（星期五）下午 2 時 30 分

三、 開會地點：大運工務所1F會議室(臺北市重慶南路3段 162-1號)

四、主席：詹名成主任                       紀錄：曾笠維

五、出席單位及人員：詳如簽到表

六、開會事由說明：旨案新北端交通便橋預計於 10 月上旬完成施

工，為配合國慶連假期間進行交通便橋改道，爰此，辦理本

次交維切換前會勘確認。

七、討論內容：

(一) 新北市政府道路安全督導會報：

1.請補充臨時交維分階段佈設圖及切換前中後車道配

置斷面圖。

2.每日施工前與撤收後請於 LINE 群組通報。

3.改道完成後請再辦理現場確認會勘。

4.請提前進行交通便橋切換相關宣導事宜，另因疫情減

緩，公車恢復昔日運量，請一併通知客運公司相關事

宜。

5.有關配合交通維持便橋增設新北端 CCTV 位置敬請提

供。

(二) 新北市永和區公所：

1.有關交通便橋切換相關資訊及新工處公告連結敬請

提供，以利提前宣達民眾。

(三) 新北市政府交通局：

1.配合調撥車道請補充禁行機車路面標示。

2.交通便橋雙向請設置實體阻隔。

3.切換後往環快匝道機車專用標誌請往板橋方向前

第 2 頁，共 3 頁

移，並加設菱形標誌。

     (四) 新北市政府養護工程處(書面資料)：

1.請依新北市政府交通局意見辦理。

 (四) 臺北市政府警察局中正第二分局：

1.交通便橋切換後第一週建議請義交支援協助引導民

眾車流。

2.請確實控管剪刀門保持關閉，避免車輛誤闖工區。

 (五) 新北市政府工務局新建工程處工務科大運工務所：

1.交通便橋施工期間，施工廠商動線規劃與切換佈設敬

請說明。

 (六) 台灣世曦工程顧問股份有限公司：

1.有關 3號便橋指示牌面內容、佈設數量及佈設位置敬

請說明。

 (七) 臺北市政府警察局交通警察大隊：

1.避免重慶南路車流回堵，施工期間請保持往新北方向

日間至少 2車道或夜間至少 1車道通行。

 (八) 春原營造股份有限公司(含回覆說明部分)：

1.有關交通便橋與新北端上橋處既有調撥車道號誌衝

突，相關號誌牌面移除後如何處置？

2.後續將依據臺北市政府交通局討論意見，提供各階段

交維佈設圖，並與新北市政府相關單位進行討論。

3.原則上切換期間避免夜間視線不良，將採假日車流量

低時進行日間施工，施工期間將依照前述意見，保持

日間 2 車道以上通行。預計 10 月 9 日進行新北往台

北交通便橋切換及標線繪製作業，隨即開放新北往台

北切換至交通便橋動線；10 月 10 日預計分兩部分同

時進行，第一部分為台北往新北環快與堤外便道等切

換作業，第二部分為台北往新北主橋切換作業。

4.有關通往 3號便橋交維牌面預計佈設 3 面，內容採圖

第 3 頁，共 3 頁

像化指引，避免僅文字說明較難使用路人判讀，預計

佈設位置自台北端上橋處門型標誌架至既有橋梁與

交通便橋銜接段(既有橋墩 P8 處)間佈設。

八、會議結論：

(一) 請施工廠商依前述討論結果進行修正後，盡速提供相關

施工期間臨時交維佈設圖，以利後續審查，並請提前印

製交通便橋切換宣傳單發放於各里辦公處、區公所、公

車客運業者，另請整備相關新聞稿以宣達民眾作業進行

期程及影響情形。

(二) 施工期間請確實於 LINE 群組通報，並且保持往新北方

向日間 2車道以上通行避免回堵。

(三) 切換完成後第一週請義交協助引導車流並確實控管工

區剪刀門避免不熟悉路況之用路人誤闖。

(四) 有關衝突之調撥燈桿及其附掛牌面依新北市政府交通

局等相關單位於會後通知，拆除後運回新北市政府交通

局交工科倉庫存放。

(五) 後續於切換完成辦理現場會勘確認，同時進行增設新北

端 CCTV 位置確認。

(六) 為中正橋新北端交通便橋(3)之 AC 鋪設作業，與會單位

同意於 110 年 10 月 9 日下午 11 時至 110 年 10 月 10 日

下午 8 時往新北環快及堤外道路匝道進行封閉施工，請

台灣世曦督商確依管制時段進場施工。